Another great Canonist of the fifteenth century, Nicolas de Tudeschis, who is generally known as Panormitanus, sets out very clearly the superiority of custom over Positive Law, if it has prescription and is "rational," while it is invalid if it lacks "reason." He maintains that it was thought (by some) that custom could only be created with the knowledge of him who can make law, but he cites the opinion of John (?) as maintaining that the knowledge or counsel of the Pope was not necessary for the creation of custom, otherwise it would rarely or never come into being.¹

Yet another very important Canonist of the same century, Turrecremata, deals in considerable detail with the whole question of the nature and authority of law, in his Commentary on the Decretals of Gratian. It is natural that his treatment of the nature of law has something of the breadth and scope of Gratian's treatment of the subject. He was also greatly

suetudinem, nec transferri potuit, quum surgit ex tacito consensu, quod tenet Bart. l. quae sit longa consuetudo, l. secunda in repetitione (Cod. viii. 52).

Haec ratio non urget, quoniam potent hodie induci consuetudo, interveniente tacito consensu principis; nec potest esse translata iurisdictio in principem, quin etiam sit translata potestas consuetudinis inducendae, quum sit jus ex quo legantur subditi, et pro lege servate ut in diffinitione consuetudinis. . . .

Secundo, solvit Inno, quia leges, quae dicunt quod consuetudo est abrogatrix legum etc loquuntur de legibus municipalibus, quas sibi quisque populus statuit, quas etiam contraria lege vel consuetudine potest tollere, secus in lege imperiali quae solum lege imperiali tollitur. Tertio solvit Inno quod leges primae loquuntur de consuetudine generali, quae ex certa scientia legislatoris s. principis inducitur. . . . Quinto, solvit Inno, distinguendo, an consuetudo praecesserit legem, et tunc lex ei derogat, an e contrario, et tunc ipsa derogat legi, nisi lex consuetu-

dinem prohibeat, ut in usuris et reverentia. . . . (fol. 87) Ex hoc inferitur quod consuetudo ecclesiastica non potest induci contra legem canonicam, sine tacito consensu Papae, sicut et nemo citra Papam potest statuere contra canones. . . . Dic verus quod aliquo casu contra canonem potest valere consuetudo, sine consensu tacito principis."

¹ Panormitanus Comm on Decretals I iv. 11 (vol. i fol 103) "Nota in § licet, quod consuetudo praevalet juri positivo, si est rationalis et praescripta, e contrario consuetudo ratione carens non derogat juri, et ratio est quia consuetudo, cum sit quoddam lex, debet habere rationem in se, alias non est lex. . . . Si ergo amittit substantialia legis, non potest praepjudicare legi. . . . (fol 105) Quarto, requiritur, quod consuetudo sit inducta sciente illo qui potest condere. Sed Joannes. . . . tenet quod consensus Papae seu scientia non requiritur ad consuetudinem induendam, alias raro vel nunquam induceretur consuetudo."